Faculdade Mineira de Direito – Programa de Pós-graduação em Direito
Avenida Edgar da Mata Machado, nº 1020 - Prédio 93 - Fone: (31) 3238-5641

30535-000 - Dom Cabral - Belo Horizonte - Minas Gerais

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO RESTRITA AO EDITAL PPGD - PDSE
CAPES

Aos 29 dias do mês de setembro de 2025, às 16h00, através da plataforma
TEAMS, os membros da Comissão reuniram-se para concluir as deliberações
iniciadas anteriormente, acerca de seleção de candidato(a) para bolsa do
Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE).

A Presidente da Comissão, Professora Maria de Fátima Freire de Sá, informou
que se absteria de votar.

Registre-se que os membros da Comissão tiveram acesso a toda documentação
previamente, por e-mail enviado em 26 de setembro de 2025, bem como
colaboraram nas deliberações através de meio virtual.

Foram apresentadas três candidaturas a saber: Ana Flávia Pereira de Almeida,
Flávia Alvim de Carvalho e Hugo Paiva Barbosa.

Na documentação apresentada pela candidata Flávia Alvim de Carvalho, apesar
de conter aprovação formal do coorientador estrangeiro, verifica-se o não
atendimento ao item 2.2, III, do Edital PPGD – PDSE e ao item 9.2.2, I, do Edital
17/2025 (PDSE – CAPES), por falta de aprovação formal do orientador brasileiro
ao seu plano de trabalho.

Na documentação apresentada pelo candidato Hugo Paiva Barbosa, apesar de
conter aprovação formal do orientador brasileiro ao seu plano de trabalho, não
consta aprovação formal do coorientador estrangeiro e a carta do orientador
brasileiro não justifica a necessidade de realização do estágio, bem como não
apresenta a previsão de defesa da tese e nem demonstra a interação técnico-
científica com o coorientador no exterior. Então, verifica-se o não atendimento
aos itens 2.2, III e V, do Edital PPGD – PDSE e aos itens 9.2.2, I e III, do Edital
17/2025 (PDSE – CAPES).

Na documentação apresentada pela candidata Ana Flávia Pereira de Almeida
foram preenchidos todos os requisitos exigidos pelo Edital PPGD – PDSE e pelo
Edital 17/2025 (PDSE – CAPES).

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

H
en

riq
ue

 V
ia

na
 P

er
ei

ra

, M
ar

ia
 d

e
F

át
im

a
F

re
ire

 d
e

S
á,

 L
ar

is
sa

 d
e

M
ou

ra
 G

ue
rr

a
A

lm
ei

da
 e

 W
A

LS
IR

 E
D

S
O

N
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 J

U
N

IO
R

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e

su
as

 a
ss

in
at

ur
as

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

ss
in

ad
or

.p
uc

m
in

as
.b

r/
va

lid
at

e/
3R

S
P

D
-L

N
Z

R
Q

-7
T

Q
S

E
-G

X
4Q

W

Faculdade Mineira de Direito – Programa de Pós-graduação em Direito
Avenida Edgar da Mata Machado, nº 1020 - Prédio 93 - Fone: (31) 3238-5641

30535-000 - Dom Cabral - Belo Horizonte - Minas Gerais

O edital de processo seletivo possui força normativa vinculante, sendo legítima
a preterição de candidato que descumpre exigência, sendo inadmissível a
flexibilização de regra objetiva, sob pena de conferir tratamento desigual aos
demais candidatos.

Dessa forma, com base no art. 2.4, caput e parágrafo único, do Edital PPGD –
PDSE, não foram deferidas as inscrições de Flávia Alvim de Carvalho e Hugo
Paiva Barbosa, sendo deferida a inscrição de Ana Flávia Pereira de Almeida.

Após concluírem essas deliberações, lavrou-se a presente ata, a ser assinada
digitalmente.

Belo Horizonte, 29 de setembro de 2025.

Professora Doutora Maria de Fátima Freire de Sá

Professor Doutor Henrique Viana Pereira

Professor Doutor Walsir Edson Rodrigues Júnior

Doutoranda Larissa de Moura Guerra Almeida (representante discente do
PPGD)

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

H
en

riq
ue

 V
ia

na
 P

er
ei

ra

, M
ar

ia
 d

e
F

át
im

a
F

re
ire

 d
e

S
á,

 L
ar

is
sa

 d
e

M
ou

ra
 G

ue
rr

a
A

lm
ei

da
 e

 W
A

LS
IR

 E
D

S
O

N
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 J

U
N

IO
R

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e

su
as

 a
ss

in
at

ur
as

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

ss
in

ad
or

.p
uc

m
in

as
.b

r/
va

lid
at

e/
3R

S
P

D
-L

N
Z

R
Q

-7
T

Q
S

E
-G

X
4Q

W

Assinado eletronicamente por:
Larissa de Moura Guerra Almeida
CPF: ***.748.966-**
Data: 29/09/2025 18:58:00 -03:00

Assinado digitalmente por:
WALSIR EDSON RODRIGUES JUNIOR
CPF: ***.699.226-**
Data: 29/09/2025 19:00:44 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Henrique Viana Pereira
CPF: ***.336.366-**
Data: 29/09/2025 18:46:58 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Maria de Fátima Freire de Sá
CPF: ***.336.846-**
Data: 29/09/2025 18:54:47 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: 3RSPD-LNZRQ-7TQSE-GX4QW

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Henrique Viana Pereira    (CPF ***.336.366-**) em 29/09/2025 18:46 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

189.15.22.106 Não disponível

Autenticação hen**********@gmail.com

Email verificado

RrbBkc98FCxahSUuqeoK4c5JJsuHzm3sRzgW3qUonJA=
SHA-256

Maria de Fátima Freire de Sá (CPF ***.336.846-**) em 29/09/2025 18:54 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

148.222.192.92 Não disponível

Autenticação mfa************@gmail.com

Email verificado

bPuDmLmFguiKCKsvwKAotyp2SJHqUILv9qHXPdk61DE=
SHA-256

Larissa de Moura Guerra Almeida (CPF ***.748.966-**) em 29/09/2025 18:58 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

170.84.167.51 Não disponível

Autenticação lah*************@gmail.com

Email verificado

U/rRQW2OcUZ9asbdTFBs/afJirz0mM/IsGeLmSsRC5I=
SHA-256

WALSIR EDSON RODRIGUES JUNIOR (CPF ***.699.226-**) em 29/09/2025

19:00 - Assinado com certificado digital ICP-Brasil

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinador.pucminas.br/validate/3RSPD-LNZRQ-7TQSE-GX4QW

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://assinador.pucminas.br/validate

.